
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 826 DEL 26/05/2021

OGGETTO: S.P. 94 “CASALDUNI” - NULLA OSTA CONCESSIONE OCCUPAZIONE DI
SUOLO PUBBLICO SOTTERRANEO – Autorizzazione lavori per opere civili, scavi
ed occupazione di suolo pubblico per la posa di cavi telefonici nel Comune di
CASALDUNI, ai sensi dell’art. 88 del D.lgs. n. 259/2003 recante il “Codice delle
Comunicazioni Elettroniche”.(Rif. ARL 302 CASALDUNI) TIM S.P.A. P.I.
00488410010

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta della TIM S.P.A. - P.I. 00488410010 – Chief Oprations Office CO.OA./FOL BAS-CAM via
Raffaele Mauri n. 201 Salerno, con sede Legale in MILANO alla Via Gaetano Negri, acquisita al prot. dell’Ente in
data 15/02/2021 al n. 4322, avente per oggetto “Autorizzazione per realizzazione opere civili, scavi ed
occupazione di suolo pubblico per la posa di cavi telefonici nel Comune di CASALDUNI lungo la S.P. n.
94, ai sensi dell’art. 88 del D.lgs. n. 259/2003 recante il “Codice delle Comunicazioni Elettroniche” (interno
centro abitato di Casalduni);
VISTO il disciplinare tecnico contenente gli obblighi e le condizioni cui è vincolata la concessione prot.
n. 12976 del 18/05/2021;
VISTA la dichiarazione di assicurazione nr. 07/2021 “ Polizza Master n. 311 – 000006053, stipulata dalla TIM
S.P.A., con la compagnia GENERALI ITALIA S.P.A. Global Corporate & Commercial, con scadenza ore 24
del 31/12/2021, per Responsabilità Civile Terzi e Responsabilità Civile verso prestatori di lavoro”;
VISTO il D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i. "Nuovo Codice della Strada" ;
VISTO il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e s.m.i. " Regolamento e esecuzione e di attuazione del N.C.S.;
VISTA la d.d. n. 891/06 del 20/10/2014 “Provvedimenti di rilascio di autorizzazioni e concessioni sulle aree
provinciali. Decreto 1° ottobre 1994 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti avente per oggetto: specifiche
tecniche delle operazioni di scavo e ripristino per la posa di infrastrutture digitali nelle infrastrutture stradali;
VISTO il Regolamento C.O.S.A.P. "Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche approvato con deliberazione
del Consiglio Provinciale n. 26 del 27.02.2008";
VISTA la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 219 del 17.09.2020 "Canone di Occupazione
Spazi ed Aree Pubbliche (C.O.S.A.P.) - Determinazione delle Tariffe per l'anno 2020;
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 1.08.2000 n. 267 art.107 (Funzioni e Responsabilità della
Dirigenza);
VISTO che sono stati effettuati tutti i pagamenti richiesti previsti dal Regolamento COSAP;
DATO ATTO che non sussistono in capo ai firmatari del presente atto, elementi riconducibili alla fattispecie del
conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dall’art. 6 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 e dall’art.5 del
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 3
del 13.01.2014;
VISTA la deliberazione del Presidente n.13 del 21.01.2021 di approvazione del Piano della Performance anno 2021 e
dell’Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2021;
VISTA la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del Decreto Legge 10/10/2012 n.174, convertito con
modificazioni dalla legge 07/12/2012 n. 213;
VISTI i Decreti del Presidente della Provincia n. 1 del 09.01.2020 e n. 2 del 16.01.2020, che hanno conferito
l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico all’ing. Angelo Carmine Giordano;
RILEVATO che sussistono tutte le condizioni per il rilascio della Concessione;



2

DETERMINA

1) di rilasciare alla TIM S.P.A. P.I. 00488410010 – Chief Oprations Office CO.OA./FOL BAS-CAM via Raffaele
Mauri n. 201 Salerno, con sede Legale in MILANO alla Via Gaetano Negri, NULLA OSTA per il rilascio della
concessione per l’occupazione di suolo pubblico permanente di competenza del Comune di CASALDUNI,
per la realizzazione di opere civili, scavi ed occupazione di suolo pubblico per la posa di cavi telefonici
lungo la S.P. n. 94, ai sensi dell’art. 88 del D.lgs. n. 259/2003 recante il “Codice delle Comunicazioni
Elettroniche”, ricadente all’interno del centro abitato del Comune di Casalduni;

2) di Dare Atto che il presente provvedimento:
- è subordinato al rispetto, da parte del titolare, di quanto previsto nel disciplinare tecnico allegato al presente atto,

contenente gli obblighi e le condizioni cui è vincolata la concessione (prot. 12976 del 18/05/2021) ed è
propedeutico al rilascio del provvedimento di Concessione di competenza del Comune di CASALDUNI, ai sensi
dell’art. 26 comma 3 del c.d.s.(competenze per le autorizzazioni e concessioni);

- è soggetto a CANONE annuo da parte del CONCESSIONARIO per l’onere di occupazione permanente del
sottosuolo che verrà determinato ai sensi dell’art. 63, comma 2, punto 2 del D.Lgs. n. 446/97 nella misura del 20%
dell’importo risultante dall’applicazione della misura unitaria di tariffa stabilita per la COSAP; Tale CANONE
dovrà essere versato in un'unica soluzione entro il 30 Aprile di ciascun anno;

- costituisce parere favorevole per l’emissione dell’ordinanza da parte del Comune di CASALDUNI,
competente ai sensi dell’art. 7 comma 3 del D.Lgs n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” relativa alla
regolamentazione del traffico veicolare nel tratto interessato dall’occupazione.

3) di Dare Atto altresì che:
- la TIM S.P.A. ha stipulata con la compagnia GENERALI ITALIA S.P.A. Global Corporate &

Commercial, con scadenza alle ore 24 del 31/12/2021, una Polizza Master per Responsabilità Civile
Terzi e Responsabilità Civile verso prestatori di lavoro;

- Rimangono a totale carico dell’Azienda a beneficio della quale viene rilasciato il presente atto
eventuali danni a persone, cose mezzi e manufatti causati durante l’esecuzione dei lavori, sia in futuro
per eventuali avvallamenti della sede viabile, per eventuali vizi occulti non rilevabili in sede di
sopralluogo;

4) di informare che:
- la presente Concessione in uno con il disciplinare dovrà essere custodito in cantiere, per essere esibita ad ogni

richiesta del personale dell’A.P. addetto al controllo;
- L’Amministrazione Provinciale si riserva di apportare, ove le esigenze della viabilità lo richiedono, modifiche

al tratto di strada, in corrispondenza delle opere oggetto di concessione, relativamente sia all’andamento plano-
altimetrico sia alla sagoma stradale, senza che il concessionario possa opporvisi.
In tal caso l’Amministrazione Provinciale potrà in ogni tempo, modificare la concessione o anche revocarla,
in tutto o in parte, con congruo preavviso e dietro emanazione di apposito provvedimento opportunamente
motivato, senza che il concessionario possa opporre difficoltà di sorta o accampare pretese o richiedere
compensi di alcun genere.
Il Concessionario, nel periodo precisato nel preavviso suddetto, dovrà provvedere a sue cure e spese alle
modifiche, oppure allo spostamento definitivo o provvisorio o addirittura alla rimozione delle opere, nonché al
ripristino ed alla sistemazione del corpo stradale, del piano viabile e relative pertinenze, eseguendo tutti i lavori,
nei tempi e con modalità che saranno prescritte dalla PROVINCIA DI BENEVENTO, a suo insindacabile
giudizio. In caso d’inadempienza totale o parziale, si provvederà d’ufficio, a spese del Concessionario.
Analogo procedimento sarà seguito nei casi di cessazione della concessione per scadenza, rinunzia o
decadenza;

- Le validità delle concessioni e autorizzazioni che interessano le strade di competenza provinciale è
determinato in anni 19 (diciannove anni), secondo quanto disposto dal Regolamento Provinciale;

- Alla scadenza, le concessioni potranno essere rinnovate in seguito a richiesta del concessionario da inoltrare
almeno 30 giorni prima della scadenza;

- Il Comune destinatario anche del presente Nulla Osta, è tenuto ad inoltrare a questo Ente “Settore
Tecnico Ufficio Concessioni”, una volta conseguita, copia del provvedimento di Concessione per i
successivi atti e verifiche di nostra competenza;

5) di trasmettere copia del presente atto:
- alla TIM S.P.A. FOL BAS-CAM via Raffaele Mauri n. 201 Salerno

Pec. aoa.sud.aol.campania@pec.telecomitalia.it;

mailto:aoa.sud.aol.campania@pec.telecomitalia.it


3

- Al Comune di CASALDUNI. pec. protocollo.casalduni@asmepec.it
- alla Polizia Provinciale – sede -
- All’Albo Pretorio dell’Ente per la pubblicazione nei tempi e nei modi di legge;
L’indirizzo da utilizzare per l’invio di comunicazioni allo scrivente settore è il seguente:
Settore Tecnico Ufficio Concessioni–Autorizzazioni pec. protocollo.generale@pec.provincia.benevento.it

L'Istruttore Tecnico
f.to (Geom. Marcello Capobianco)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

mailto:protocollo.casalduni@asmepec.it
mailto:protocollo.generale@pec.provincia.benevento.it


4


